CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 08 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0223 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Extrato de Ratificação – Inexigibilidade n°. 09/2022. Empresa: Logus Assessoria e Consultoria Pública Ltda para
prestação de serviços de treinamento/capacitação no curso presencial: “Controle Interno na Administração Pública -
Formação de Agentes de Controle Interno - Estruturação da Controladoria Geral do Município”, nos dias 09 e
10/06/2022, em Belo Horizonte/MG, para os servidores Tânia Siman Bastos e Tiago Vieira Monteiro de Castro, ao valor
global de R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais), dotação orçamentária: 10.100.001.01.031.0001.2.003 -
339039340000 – Serviço de Seleção e Treinamento. Ipatinga, 08 de junho de 2022. Antônio José Ferreira Neto, Presi-
dente.

PESSOAL E RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 148/2022

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    nomear, a partir desta data, aservidora NUCIA KARDINALE SILVA NEVES, matrícu-
la 1161-4, como Fiscal do Contrato nº 12/2022, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa ESAFI –
Escola de Administração e Treinamento Ltda e o servidor PAULO CESAR MIRANDA, matrícula  n° 37-0, como su-
plente.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 27de maiode 2022.

Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo     José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO      2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 149/2022

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

     exonerar, partir de 1° de junho de 2022, o(a) servidor(a) MASTERGLEI GONÇALVES
FREITAS , matrícula nº 2372-8, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar de Relações Comunitárias, Lota-
do(a) no Gabinete do Vereador Werley Glicério Furbino de Araújo de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de
dezembro de 2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 27 de maio de 2022.

Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo     José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO      2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 150/2022

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 08 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0223 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

R E S O L V E:

    nomear, a partir desta data, o servidor JOÃO PAULO LEAL MEIRELES, matrícula
935-0, como Fiscal do Contrato nº 11/2022, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa Andrade e
Guarnieri Panificação Ltda e a servidora MARLI TEIXEIRA DE ANDRADE, matrícula  n°1140-1, como suplente.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 27de maio de 2022.

Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo     José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO      2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 151/2022

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais,

com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425/2008,

R E S O L V E:

I - atribuir, em 17 de maio de 2022, Grau “K”, ao respectivo nível de vencimento da

servidora JANAINA DE ANDRADE BAIA SILVA, matrícula 301-8, titular do cargo de provimento efetivo de Assisten-
te Técnica do Legislativo, Nível V da Carreira “B”, sob o regime estatutário, por ter completado 730 (setecentos e
trinta) dias de efetivo exercício na Câmara Municipal de Ipatinga relativos ao interstício de 18 de maio de 2020 a 16
de maio de 2022;

II - retroagir os efeitos desta portaria a 17 de maio de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 30 de maio de 2022.

Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo     José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO      2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 152/2022

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais,

com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425/2008,

R E S O L V E:

I - atribuir, em 23 de maio, Grau “F” - Progressão Horizontal, ao respectivo nível de

vencimento, à servidora SHIRLEY FERREIRA TEODORO MELLO MACIEL, matrícula 1200-9, titular do cargo de
provimento efetivo de Analista do Legislativo, Nível IV da Carreira “E”, por ter completado 730 (setecentos e trinta)
dias de efetivo exercício em cargos de provimento efetivo na Câmara Municipal de Ipatinga, relativo ao interstício de
23 de maio de 2020 a 22 de maio de 2022;

II – retroagir os efeitos desta Portaria a 23 de maio de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 30 de maio de 2022.

Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 08 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0223 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

Werley Glicério Furbino Araújo     José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO      2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 153/2022

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais,

com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425/2008,

R E S O L V E:

I - atribuir, em 26 de maio de 2022, Grau “K” - Progressão Horizontal, ao respectivo

nível de vencimento, a servidora ELIANE BARCELOS GUIMARÃES, matrícula 304-2, titular do cargo de provimento
efetivo de Assistente Técnico do Legislativo, Nível V da Carreira “B”, por ter completado 730 (setecentos e trinta) de
efetivo exercício na Câmara Municipal de Ipatinga relativos ao período de 27 de maio de 2020 a 25 de maio de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 30 de maio de 2022.

Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo     José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO      2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 154/2022

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais,

com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425/2008,

R E S O L V E:

I - atribuir, em 26 de maio, Grau “K” - Progressão Horizontal, ao respectivo nível de

vencimento, ao servidor JULIANO BRAZ DE SOUZA, matrícula 315-8, titular do cargo de provimento efetivo de
TÉCNICO DO LEGISLATIVO DE NIVEL MÉDIO, Nível V da Carreira “D”, sob o regime estatutário, por ter completado
730 (setecentos e trinta) dias de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo no serviço público do Município de
Ipatinga no interstício de 27 de maio de 2020 a 26 de maio de 2022.

II – retroagir os efeitos desta Portaria a 26 de maio de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 30 de maio de 2022.

Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo     José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO      2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 155/2022

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    Designar, a partir desta data, o servidor GILBERTO GONÇALVES DA SILVA, matrí-
cula 312-3, como Fiscal do Contrato nº 10/2022, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa Log Play
Service Eireli e o servidor NELSON FRANCISCO VAZ, matrícula n° 313-1, como suplente.

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 08 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0223 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 30 de maio de 2022.

Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo     José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO      2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 157/2022

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) MARCOS DE OLIVEIRA GOMES, matrícula nº
2314-0, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar de Pesquisa e Redação, Lotado(a) no Gabinete do Verea-
dor Fernando Soares Ratzke de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 1° de junho de 2022.

Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo     José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO      2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 158/2022

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e Art. 3º da Lei nº 4.032, de 24 de janeiro de 2020.

R E S O L V E:

    Exonerar, a partir de 1° de junho, o servidor ROBERTO DE FARIA COSTA, matrícula
nº 1174-6, ocupante do cargo efetivo de Analista do Legislativo V, da função gratificada de membro da Comissão de
Controle Interno, de que trata o Anexo IX da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 1° de junho de 2022.

Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo     José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO      2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 159/2022

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e Art. 3º da Lei nº 4.032, de 24 de janeiro de 2020.

R E S O L V E:

    I – designar, nesta data, os servidores TIAGO VIEIRA MONTEIRO DE CASTRO,
matrícula n.º 641-6, AMAURY GONÇALVES, matrícula n.º 932-6 e TANIA SIMAN BASTOS, matrícula n.º 36-1, para
compor a Comissão Especial de Controle Interno, sem prejuízo das atividades normais exercidas pelos mesmos;

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 08 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0223 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

    II – os servidores designados farão jus gratificação remunerada no período em que
desempenharão tal função conforme art. 4º da Lei 3.164 de 26/04/2013.

    III – revogar, nesta data, a Portaria n.º 180/2021.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 1° de junho de 2022.

Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo     José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO      2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 161/2022

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

, nesta data, o(a) servidor(a) MARISA DE PAULA VITAL ARAÚJO , matrícula nº 2236-5 , do cargo comissionado de
A.P. de Relações Comunitária para o cargo A. P. de Pesquisa e Redação, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Fer-
nando Soares Ratzke de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 1° de junho de 2022.

Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo     José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO      2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 163/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e

com base no Regimento Interno,

R E S O L V E:

determinar ponto facultativo nesta repartição no dia 17 de junho de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 03 de junho de 2022.

Antônio José Ferreira Neto
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 164/2022

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais,

com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município e no artigo 10 da Lei Municipal 2.425, de 28 de mar-
ço de 2008,

R E S O L V E:

I - atribuir, em 29 de maio de 2022, Grau “I” - Progressão Horizontal, ao respectivo ní-

vel de vencimento, ao servidor FABRÍCIO DE ASSIS FERREIRA, matrícula 302-6, titular do cargo de provimento
efetivo de ASSISTENTE TÉCNICO DO LEGISLATIVO, Nível V da carreira “B”, sob o regime estatutário, por ter com-

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 08 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0223 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

pletado 730 (setecentos e trinta) dias de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo no serviço público na Câ-
mara Municipal de Ipatinga no interstício de 29 de maio de 2020 a 28 de maio de 2022;

II – retroagir os efeitos desta Portaria a 29 de maio de 2022.

Tempo de efetivo exercício em cargos de provimento efetivo no Município de Ipatinga considerado para atribuição do
Grau “H”:
• de 02 de maio de 2000 a 25 de julho de 2002 - Câmara Municipal de Ipatinga: 785 (setecentos e oitenta e cindo)

dias;
• de 26 de junho de 2002 a 25 de julho de 2002 -  Câmara Municipal de Ipatinga – primeiros 30 (trinta) dias de licen-

ça para tratamento de saúde que resultou no auxílio doença previdenciário 125.698.545-4 pago pelo INSS de 11
de julho de 2002 a 30 de abril de 2003;

• de 1° de maio de 2003 a 29 de dezembro de 2004 – Câmara Municipal de Ipatinga – 609 (seiscentos e nove dias);
• de 18 de dezembro de 2006 a 02 de maio de 2007 – Período de licença para exercício de cargo de provimento em

comissão na Prefeitura Municipal de Santana do Paraíso: 136 (cento e trinta e seis) dias, conforme inciso X do ar-
tigo 68 da Lei Municipal 494/1974 (com a redação dada pela Lei 1.578/1998);

• de 03 de maio de 2007 a 13 de janeiro de 2013 – Câmara Municipal de Ipatinga: 2.083 (dois mil e oitenta e três)
dias;

• de 14 de janeiro de 2013 a 20 de janeiro de 2013 - Período de licença para exercício de cargo de provimento em
comissão na Prefeitura Municipal de Santana do Paraíso: 7 (sete) dias.

• De 21 de janeiro de 2013 a 31 de maio de 2015 - Período de licença para exercício de cargo de provimento em
comissão na Prefeitura Municipal de Santana do Paraíso: 861 (oitocentos e sessenta e um) dias.

• De 01 a 02 de junho de 2015 – Câmara Municipal de Ipatinga - 02 (dois) dias;
• De 10 outubro de 2016 a 28 de maio de 2022 – Câmara Municipal de Ipatinga – 2057(dois mil e cinquenta e sete)

dias

Tempo de não-efetivo exercício no Serviço Público:
• de 26 de julho de 2002 a 30 de abril de 2003 – licença para tratamento de saúde que resultou no auxílio-doença

previdenciário pago pelo INSS de 11/07/2002 d 30/04/2003 – benefício 125.698.545-4, conforme inciso XII do arti-
go 68 da Lei Municipal 494/1974 (com a redação dada pela Lei 1.578/1998): 279 (duzentos e setenta e nove) dias;

• de 30 de dezembro de 2004 a 17 de dezembro de 2006 – Período desconsiderado por não ser efetivo exercício –
Licença para tratar de interesse particular – LIP, conforme artigo 68 da Lei Municipal 494/1974 (com redação dada
pela Lei 1.578/19978) : 718 (setecentos e dezoito dias)

• de 03 de junho de 2015 a 09 de outubro de 2016 - Período desconsiderado por não ser efetivo exercício – Licença
para tratar de interesse particular – LIP, conforme artigo 68 da Lei Municipal 494/1974 (com redação dada pela Lei
1.578/19978) : 495 (quatrocentos e noventa e cinco dias).

Câmara Municipal de Ipatinga, em 03 de maio de 2022.

Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo     José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO      2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 165/2022

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) SAMUEL SOARES LOPES, matrícula nº 2367-
1, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar de Plenário, Lotado(a) no Gabinete da Vereadora Mariene Patrí-
cia Rodrigues  de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 06 de junho de 2022.

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 08 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0223 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo     José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO      2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 166/2022

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 14 de junho a 05 de

julho de 2022, o(a) servidor(a) JOÃO PAULO LEAL MEIRELES, matrícula nº 935-0, que se encontra em gozo de

férias regulamentares.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 06 de junho de 2022.

Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo     José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO      2° SECRETÁRIO

E X P E D I E N T E
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais

		2022-06-08T17:54:03-0300
	LAUDICEIA GOMES BARBOSA FARIAS:03427428680